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Abstrakt (česky)

Hlavním tématem předkládané bakalářské práce je problematika čísla s důrazem

na korejštinu. Zabývá se jak konceptem jednosti a mnohosti, tak číslem jako mluvnickou

kategorií. Důraz je kladen na specifický jev korejštiny, kde se morfém plurálu objevuje i na

nenominálních větných členech a přináší tak nové sémantické a pragmatické funkce.

V teoretické části je představena kategorie čísla obecně s ohledem na jazykovou typologii

podle Skaličky. Hlavním tématem práce je kategorie čísla v korejštině – zaměřuje se na

prostředky vyjádření čísla a dále se pak podrobněji věnuje plurálnímu sufixu -tŭl, který je

nejběžnějším způsobem vyjádření plurálu v korejštině. Sufix -tŭl má dva základní typy.

Práce se zabývá jak jeho „tradičnějším“ výskytem s počitatelnými podstatnými jmény a

zájmeny, tak komplikovanějšími výskyty s netradičními kategoriemi, jako jsou příslovce,

slovesa atd. V závěru práce je rovněž stručně nastíněna (ne)produktivita zkoumaného jevu.

Abstract (in English):

The submitted bachelor’s thesis deals with the category of number with focus on

Korean. The thesis deals both with the concept of singularity and plurality and with

number as a grammatical category. The emphasis is placed on a specific phenomenon of

Korean where the plural suffix appears even on non-nominal sentence elements and

therefore it brings new semantic and pragmatic functions. A general presentation of the

category of number with regard to Skalička’s language typology is provided in the

theoretical part. The main topic of the thesis is number in Korean – it studies on the means

by which it can be expressed and it focuses specifically on the plural suffix –tŭl, which is

the most common frequent way of expressing plural in Korean. The suffix -tŭl has two main

types. The thesis deals both with the more “traditional” one that appears on countable

nouns and pronouns and also with more complicated cases that appear with verbs and

adverbs etc. The (un)productivity of the phenomenon is outlined in the end of the text.
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1 Úvod

Hlavním tématem předkládané bakalářské práce je problematika čísla s důrazem na

korejštinu. Ať už mluvíme o čísle pouze z hlediska vyjádření protikladu jednosti ×

mnohosti nebo o čísle jako mluvnické kategorii, jde o komplexní kategorii, která je

v korejštině lingvisty zatím odsunována do pozadí. V rámci kategorie čísla se v korejštině

vyskytuje ojedinělý jev, kdy se morfém plurálu objevuje i na nenominálních větných

členech a přináší tak nové sémantické a pragmatické funkce.

V první části se práce zabývá kategorií čísla v rovině obecné. Demonstruje funkci

čísla a jeho využití v různých jazycích. Číslo může nabývat i jiných hodnot, než je běžné

v češtině, a proto práce rozebírá i tato specifika a snaží se je vysvětlit na příkladech jazyků,

ve kterých se dané jevy vyskytují. Pro jednodušší čtení a pochopení dané problematiky

jsou jevy, které můžeme nalézt i v češtině, převážně vysvětlovány na českých příkladech.

Číslo je možné vyjádřit různými způsoby – ať už morfologickými, lexikálními nebo

jinými. Této problematice se, byť stručně, práce také věnuje v jedné ze svých kapitol.

Důležitou kapitolou první části práce je část, která se snaží přiblížit kategorii čísla

z typologického hlediska. Tato kapitola se drží tradičního rozdělení morfologické

typologie rozšířeného Skaličkovou typologií konstruktů. Rozebírá jednotlivé typy, jak je

dělí Skalička, a vyjadřuje se obecně i na příkladech konkrétních jazyků k tomu, jakým

způsobem je v nich číslo vyjadřováno.

Druhá část práce se věnuje číslu na příkladu konkrétního jazyka, tedy korejštiny.

Práce má za cíl v daném jazyce komplexně tuto kategorii rozebrat. Zaměřuje se na

prostředky vyjádření čísla v korejštině a dále se pak podrobněji věnuje plurálnímu sufixu -

tŭl, který je nejběžnějším způsobem vyjádření plurálu v korejštině. Sufix -tŭl má dva

základní typy. Práce se zabývá jak jeho „tradičnějším“ výskytem s počitatelnými

podstatnými jmény a zájmeny, tak komplikovanějšími výskyty s netradičními kategoriemi,

jako jsou příslovce, slovesa atd. V druhém případě se práce snaží nastínit proč a jak se

sufix -tŭl pojí s neortodoxními kategoriemi, jakou má funkci a na základě jakých pravidel

se tento sufix vyskytuje. V závěru práce zmiňuje řídká a neproduktivní vyjádření plurálu a

jeho historický vývoj.
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Vzhledem k jazykovědné povaze práce je místo tradiční české věděcké transkripce

uživána česká transliterace, která lépe zachycuje gramatickou strukturu slova, která by

jinak mohla být hláskovou asimilací smazána.
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2 Číslo

Číslo je jedním z nejběžnějších rysů vyskytujícím se ve světových jazycích. Přestože

jde o společný rys, není jeho užívání v jazycích ani zdaleka uniformní. Základní číselnou

opozicí je protiklad jednosti a mnohosti. Zatímco například v češtině, nebo angličtině je

číslo povinnou kategorií, v mnoha jazycích není označování singuláru a plurálu povinné,

ale jeho vyjádření je možné pokud to situace vyžaduje.

Mluvíme-li o čísle jako gramatické kategorii
1

, je v různých světových jazycích

konstituována různě, v některých jazycích jako zvláštní kategorie úplně chybí.

Sémantickou složkou kategorie čísla je především protiklad jednosti a mnohosti.
2
Mnohost

jako takovou vyjadřují jazyky všechny
3
, nemusejí však podstatným jménem vyjadřovat

číslo žádné anebo rozeznávají čísel více.
4

Kategorie čísla je rozvinutá primárně u substantiv, nicméně se často projevuje i u

dalších slovních druhů, které jsou se substantivem ve vztahu predikace nebo determinace,

případně substantivum zastupují, tedy u sloves, přídavných jmen a zájmen.
5

1
Gramatická kategorie vzniká tehdy, když s rostoucí slovní zásobou vzrůstá počet stále se opakujících

vztahů. V jistém okamžiku už není ekonomické vyjadřovat tyto vztahy lexikálně a jazyk je začne označovat

prostředky gramatickými. K základním výrazům se začne přidávat formální příznak, kterým se z původní

velké skupiny výrazů vydělí její část (např. ze skupiny všech osob pouze osoby ženské nebo ze skupiny

všech dějů pouze děje minule). (Úvod do studia jazyka, černý str.113

2
Encyklopedický slovník češtiny. Praha: NLN, 2002 str. 94

3
Jako velmi vzácnou vyjímku uvádí Corbett jazyk Pirahã , kterým v roce 1997 mluvilo přibližně 220

obyvatel podél řeky Maici v Amazonii, v tomto jazyce neexistuje systém gramatického čísla a to dokonce ani

u zájmen.

4
ČERMÁK, František. Jazyk a jazykověda: přehled a slovníky. 2. vyd. Praha: Pražská imaginace, 1997 str.

171

5
ČERNÝ, Jiří. Úvod do studia jazyka. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 2000 str. 115
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2.1 Hodnoty čísla

Uvnitř systému čísla můžeme rozlišovat několik hodnot. Různé jazyky zapojují různé

číselné hodnoty, ty pak stojí v určité hierarchi, proto všechny jazyky, které nabývají

číselných hodnot, musí mít základní opoziční hodnoty plurálu a singuláru, aby mohly

realizovat hodnoty další.

2.1.1 Plurál

Plurál je nejběžnějším a nejjednodušším systémem. Na základní opozici pro plurál,

tedy jednotlivost vs. mnohost, staví všechny další systémy. Plurálem tedy označujeme

jméno v situaci, kdy odkazujeme na více než jednu entitu.

2.1.2 Duál

Jinými slovy číslo dvojné. Tento tvar označuje počet „dva“ a význam plurálu se tak

posouvá a plurál se tak užívá k označení počtu „více než dva“. Zařadíme-li tedy duál do

systému singulár-duál-plurál, výskyt duálu mění hodnotu plurálu z „více než jeden“ na „tři

a více“. Jako příklad si uveďme jazyk Yupik, kterým se mluví na Aljašce: singulár arnaq

(žena), duál arnak (dvě ženy) and plurál arnat (tři a více žen).
6

V češtině můžeme dodnes vidět pozůstatky duálu v podobě některých tvarů plurálu u

párových orgánů např.: ruce, oči uši, nohy, ruce atd., jež mají speciální koncovku

instrumentálu plurálu -ma. Neoznačují-li tato substantiva části těla, vyjadřují pluralitu

standardně, např. „Na nohách židle bylo vidět známky opotřebení.“ × „Na nohou měl


[…]


věty, je přirozenější je-li to věta, která vyžaduje reakci posluchače. Tázací a rozkazovací

věty zakončené vnějším -tŭl naléhají na posluchačovu odpověď.
117
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3.10 Neproduktivní a řídká vyjádření čísla

S plurálem se často spojuje i morfém s -네 -ne, který poukazuje na přináležitost

osoby k určité skupině, kolektivu, nejčastěji rodině, domácnosti apod. Užívá se především

ve spojení s osobou zvláště pak po osobním jménu.

93. 우리네 (uline) naše rodina, 노바크네가 브르노로 이사했다. (Nopakchŭneka

pŭlŭnolo isahässta.) Novákovi se přestěhovali do Brna..
118

Méně užívanou formou vyjádření jisté míry plurality je reduplikace. Vyjadřuje

spíše rozmanitost, než pluralitu jako takovou. Mnoho z těchto forem je užíváno pouze jako

adverbia.
119

94. 사람사람이 (salamsalami) lidé, každý člověk; 집집이 (čipčipi) každý dům;

색색이 (säksäki) všechny různé barvy; 구석구석에 (kusŏkkusŏke), 곳곳이

(koskosi) všude; 나날이(nanal) denně (odvozeno od 날날 nal nal)
120

Reduplikované formy jsou často spojovány s částicí -마다 každý, všechen a nejsou

zaměnitelné s formou tvořenou pomocí sufixu tŭl. Částice -마다 se často pojí i

s nereduplikovanou formou jména a jediným rozdílem je pak, že spojení s reduplikovanou

formou více zdůrazňuje každého jednotlivého člena množiny.

95. 집집마다 태국기를 달았어요. (čipčipmata tchekukkilŭl talassŏjo)

Na všech domech připevnili korejskou státní vlajku

96. 가는 곳곳마다 화영을 받았습니다. (kanŭn koskosmata hwajŏngŭl

patasssŭpnita)

Všude kam jsme přišli, jsme byli uvítáni.
121
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 „U sinokorejských substantiv existuje rovněž dnes neproduktivní způsob tvoření

plurálu pomocí předpony 제: 제 국가(če kukka) státy, 제 문제 (če munče) otázky. Dnes se

objevuje zřídka a je omezen na knižní a vědecký styl.“
122
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3.11 Vývoj kategorie plurálu

Pojetí plurálu se upevňuje až v novější době, ale i ve starší korejštině bylo možno

plurál vyjádřit u substantiv a zájmen obdobně jako dnes příponami -들(tŭl), [tʎl]
123

,

výjimečně i -덜(tŏl), dále -네(ne) / -내(nä)

Zprvu se přípona plurálu užívala bez ohledu na vokálovou harmonii
124

, později

převládl tvar -들(tŭl), přípona-내 (nä) se užívala hlavně v hovorové řeči, později se

změnila na -네 (ne).“
125

V pozdní středověké korejštině
126

se objevovalo několik kvazi-plurálních sufixů, ty

neoznačovaly přímo pluralitu, ale spíš to, že jméno zastupuje skupinu. Nejznámější z nich

byl [tʎlh], který znamenal „a další“. Tento sufix byl obecný bezpříznakový sufix plurálu.

Oproti tomu sufix -내 (nä) „a další vážené osoby“ fungoval jako honorifikační plurál. Také

existoval zvláštní sufix plurálu pro zájmena -희 (hü). Tento sufix byl pravým sufixem

plurálu, ale neobjevoval se s první osobou, protože se pro množné číslo první osoby

užívalo 우리 (uli). Všechna tato zájmena mohla rovněž přijmout sufix [tʎlh], aby vyjádřila

přináležitost jména ke skupině.
127

V rané moderní korejštině
128

existovaly dva plurální sufixy -듫 (tŭlh) a 네 (ne),

které se vyvinuly ze středověkých [tʎlh] a -내 (nä), s téměř stejným významem a užitím.

Ale v rané moderní korejštině se již -내 (nä) neužívalo jako výraz uctivosti.
129
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4 Závěr

Předložená práce je rozdělena do dvou částí, v první části bylo rozebráno číslo

z obecného hlediska světových jazyků. Práce rozebrala hodnoty, kterých může vyjádření

čísla nabývat, jsou jimi mimo základní dvojice singuláru a plurálu také duál, triál a paukál.

Dále práce rozebrala způsoby vyjádření čísla, které nejsou pouze morfologické, jak by se

díky klasifikaci kategorie čísla jako morfologické kategorie dalo předpokládat. Číslo může

být vyjádřeno i dalšími prostředky jako jsou prostředky lexikální a syntaktické, případně

užití speciálních slov nesoucích význam čísla. V kontextu Skaličkovy typologie pak práce

rozebrala jednotlivé jazykové typy a způsob jakým je v těchto typech vnímána kategorie

čísla.

V druhé části se práce věnovala číslu na příkladu konkrétního jazyka, tedy

korejštiny. Nejdříve bylo vysvětleno nahlížení kategorie jako takové, následně se práce

soustředila na plurálový sufix -tŭl. Plurálový sufix se v korejštině dělí na vlastní a vnější.

Vlastní, který se pojí pouze ke jménům, byl rozebrán jak z hlediska významu, tak

z hlediska distribuce a fakultativnosti jeho užití.

Co se týče sufixu vnějšího, jde o složitější problém. Práce se pokusila komplexně

rozebrat tento zvláštní plurálový sufix, jak v kontrastu slovních druhů a větných členů, se

kterými se pojí, tak z hlediska distribuce a omezení jeho výskytu. V neposlední řadě byly

rozebrány jeho sémantické a pragmatické funkce.

Téma plurality je v korejské lingvistice relativné mladé a okrajové téma a názory

odborníků na tuto problematiku se tak různí. Tato práce se snažila zahrnout, co nejvíce

názorů a utřídit je tak aby si čtenář mohl udělat o problematice plurálu v korejštině alespoň

zevrubnou představu.
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