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 Práce Zuzany Kašparové se věnuje zajímavému a nosnému tématu kategorie plurálu
v korejštině. Cíle práce jsou však formulovány jen částečně, úvod spíše představuje
jednotlivé části obsahu a pojednávané problémy. Jediným explicitním cílem, který si tak
práce klade, je „v daném jazyce komplexně tuto kategorii rozebrat“. Bohužel však autorka
víceméně opomíjí zmínit, jakým způsobem bude tento komplexní rozbor provádět.
Z následného zpracování se práce zdá být jakousi metastudií existujících článků a
monografií, což je u nerodilého mluvčího se středně pokročilou znalostí jazyka naprosto
relevantní přístup, jen je třeba jej otevřeně formulovat. Sumarizační práce by měla být
určitým srovnáním použitých studií s uplatněním vlastního kritického pohledu a zasazením
do systémového rámce. Předložené dílo ale působí jako poněkud neuspořádaná prezentace
excerpovaných částí, kde navíc není často zřejmé, co je převzato a co je autorčiným
přínosem, či osobně zjištěnou skutečností. Nejzřetelněji se tento nedostatek projevuje
v případech odkazů u kapitol (Jména v nepřímém pádu, Příslovce, Tázací slova, Dějová
slovesa atd.), kdy to na první pohled vypadá, že uvedené kapitoly jsou jen volnou parafrází
citovaných článků. Dá se očekávat, že příkladové věty jsou vesměs převzaté od rodilých
mluvčích, ovšem je dobré důsledněji uvádět zdroje, už jen proto, že se v nich objevují velmi
nestandardní tvary (nemluvě o překlepech a chybách). Např. tvar čǒlmadǔl (příklad č. 48)
odporuje pravidlům tvoření slovesného základu, sekvence -rǔldǔl 1

Pokud jde o teoretické zázemí autorky, tak prokázala obeznámenost se základní
literaturou vztahující se k tématu. Výklad problematiky sice není příliš souvislý a přehledný,
nicméně dokládá relativní porozumění. Určité mezery jsou patrné v práci s odbornými
termíny. Už jen rozlišení mezi kvantitou (množstvím, početností) jako pojmovou kategorií a
číslem jako jejím vyjádřením (gramaticky ohýbáním slov, či jinak) by výklad zpřehlednilo a
ujasnilo. Na str. 9 např. uvádí jazyk Pirahã jako výjimku z tvrzení, že mnohost vyjadřují
všechny jazyky, přičemž operuje tím, že v tomto jazyce neexistuje systém gramatického
čísla… Volně také nakládá s pojmy jako „afix“ a „koncovka“ (str. 17 a jinde), píše o
„přejímání“ a „kopírování“ sufixu plurálu, aniž by byl uveden případný rozdíl apod. Přejímání
sufixu plurálu jde mimochodem proti citovanému tvrzení, že plurál v korejštině „není třeba

v příkladu č. 50 je
v korpusu nedohledatelná, podobně jako tvar toraoatta (věta č. 32, 33) v nezkrácené formě.
Zásadnější problém ovšem je, že autorka uvádí i analýzu a interpretaci daných vět, aniž by
bylo jasné, co je z její hlavy a co je (nekriticky) přejato.

1 v ostatních příkladových větách uvádí standardní pořadí –dǔrǔl i u kopírování vnějšího plurálu (např. muldǔrǔl)
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uznávat jako gramatickou kategorii“ (str. 20). Vysvětlení nepřímého pádu v poznámce zase
neopravňuje použití tohoto termínu pro popis korejštiny, podobně nepříliš vhodným
termínem pro korejštinu jsou i WH-questions. Obecně by bylo dobré držet se základního
popisného rámce, např. standardní školské mluvnice, jinak je nutné uvést definice kategorií
jako „tázací slova“, „spojky“ apod., které nejsou její součástí. Na některých místech by bylo
vhodné termíny zúžit, kdy např. v kapitole Zájmena se pojednává pouze o zájmenech
osobních, příslovci se zase myslí pouze příslovce způsobu apod.
Formální zpracování práce a jazyková úroveň jsou ucházející. K hlavním nedostatkům
zpracování a stylu patří nepříliš dobrá návaznost jednotlivých součástí a podkapitol. Práce
tak nepůsobí příliš kompaktně. Častá je chybějící interpunkce, nezřídka jsou chybně udávána
čísla příkladových vět, vytknout lze i nedostatky v citování původních autorů (např. na str. 21
uvedený Pucek (2005) cituje jiného autora) apod.
Přestože se autorka na základě dostupné literatury pokusila o zpracování zadaného
tématu v dostatečné šíři, působí práce jako celek poněkud neuceleným dojmem. Práci
doporučuji k obhajobě s uvedenými výhradami a navrhuji hodnocení dobře.

V Zelenči, dne 2. 2. 2015